

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

 **FOUNDER HOLDINGS LIMITED**
方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：00418)

截至二零一二年六月三十日止六個月之
中期業績

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一一年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零一二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
收益	2	691,438	761,622
銷售成本		<u>(544,397)</u>	<u>(610,774)</u>
毛利		147,041	150,848
其他收入及盈利	3	29,665	23,466
銷售及分銷成本		(101,018)	(79,022)
行政費用		(34,992)	(27,093)
其他費用，淨額		(54,452)	(38,857)
財務費用	4	(5,139)	(1,531)
分佔聯營公司溢利及虧損		<u>731</u>	<u>16</u>
除稅前溢利／(虧損)	5	(18,164)	27,827
所得稅費用	6	<u>—</u>	<u>(3,614)</u>
期內溢利／(虧損)		<u><u>(18,164)</u></u>	<u><u>24,213</u></u>

簡明綜合全面收入表

截至二零一二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	<u>(18,164)</u>	<u>24,213</u>
其他全面收入		
分佔聯營公司之其他全面虧損	(31)	—
換算海外業務之匯兌差額	<u>(2,132)</u>	<u>7,741</u>
期內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項	<u>(2,163)</u>	<u>7,741</u>
期內全面收入／(虧損)總額	<u><u>(20,327)</u></u>	<u><u>31,954</u></u>
歸屬於：		
母公司擁有人	(20,335)	31,946
非控制股權	<u>8</u>	<u>8</u>
	<u><u>(20,327)</u></u>	<u><u>31,954</u></u>

簡明綜合財務狀況表
二零一二年六月三十日

		二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		205,506	184,787
投資物業		48,355	48,355
於聯營公司之權益		16,538	16,425
資本化軟件成本		3,405	—
非流動資產總值		<u>273,804</u>	<u>249,567</u>
流動資產			
存貨		50,503	61,775
應收合同客戶款項總額		48,152	146,726
貿易應收款項及應收票據	8	327,446	232,621
預付款項、按金及其他應收款項		486,443	198,261
已抵押存款		12,232	12,121
現金及現金等值物		278,654	440,611
流動資產總值		<u>1,203,430</u>	<u>1,092,115</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	9	95,620	292,566
應付合同客戶款項總額		28,052	18,679
預收款項、其他應付款項及應計負債		422,283	279,748
計息銀行借貸		274,547	76,031
流動負債總值		<u>820,502</u>	<u>667,024</u>
流動資產淨值		<u>382,928</u>	<u>425,091</u>
資產總值減流動負債		<u>656,732</u>	<u>674,658</u>

	二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>10,041</u>	<u>10,110</u>
資產淨值	<u>646,691</u>	<u>664,548</u>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	113,030	113,030
儲備	<u>532,744</u>	<u>550,609</u>
	645,774	663,639
非控制股權	<u>917</u>	<u>909</u>
權益總值	<u>646,691</u>	<u>664,548</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一二年六月三十日

1. 會計政策

截至二零一二年六月三十日止六個月之該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。編製中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用之會計政策及編製基準相同，惟對本集團造成影響及本集團就本期間之財務報表首次採用之下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），亦包括香港會計準則及詮釋）除外：

香港財務報告準則第1號（修訂本）	香港財務報告準則第1號（修訂本）首次採納香港財務報告準則 — 嚴重惡性通脹及取消首次採納者之固定日期
香港財務報告準則第7號（修訂本）	香港財務報告準則第7號（修訂本）金融工具：披露—金融資產之轉讓
香港會計準則第12號（修訂本）	香港會計準則第12號（修訂本）所得稅—遞延稅項：相關資產之收回

採納上述香港財務報告準則對本集團之會計政策及本集團簡明綜合中期財務報表之計算方法並無重大影響。

2. 業務分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元。下表呈列本集團截至二零一二年及二零一一年六月三十日止六個月之分部收益及業績資料：

	媒體業務之		非媒體業務之		企業		其他		總計	
	軟件開發及系統集成		軟件開發及系統集成							
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元								
分部收益：										
售予對外客戶	405,838	448,417	285,428	313,055	-	-	172	150	691,438	761,622
分部業績	(21,339)	24,857	7,632	5,148	(6,363)	(4,193)	134	116	(19,936)	25,928
調節：										
利息收入及 未分配盈利									6,180	3,414
財務費用									(5,139)	(1,531)
分佔聯營公司 溢利及虧損									731	16
除稅前溢利／(虧損)									<u>(18,164)</u>	<u>27,827</u>

3. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	1,990	775
其他利息收入	4,190	1,757
租金總收入	641	571
政府補助	21,287	18,010
匯兌差額之淨額	—	882
其他	1,557	1,471
	<u>29,665</u>	<u>23,466</u>

4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	<u>5,139</u>	<u>1,531</u>

5. 除稅前溢利／(虧損)

本集團之除稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
折舊	4,915	4,807
出售物業、廠房及設備項目之收益	(33)	(25)
貿易應收款項減值	4,473	851
其他應收款項減值	1,208	1,302
陳舊存貨撥備／(撥備撥回)	(164)	8,538
匯兌差額之淨額	<u>310</u>	<u>(882)</u>

6. 所得稅

截至六月三十日止六個月
二零一二年 二零一一年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

本集團：

當期－中華人民共和國(「中國」)		
期內稅項	—	4,393
以往年度超額撥備	—	(779)
	<hr/>	<hr/>
期內稅項總額	—	3,614
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

由於期內在香​​港並無產生應課稅溢利或本集團在以往年度有承前結轉之稅項虧損可供抵銷期內產生之應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備(截至二零一一年六月三十日止六個月：無)。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干中國附屬公司享有介乎10%至15%之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

分佔聯營公司之稅項約239,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：1,515,000港元)，已計入綜合損益表內之「分佔聯營公司溢利及虧損」。

7. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)之金額乃根據期內母公司普通股權持有人應佔未經審核期內虧損約18,179,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：溢利24,225,000港元)，及期內已發行普通股之加權平均數約1,130,300,000股(截至二零一一年六月三十日止六個月：1,130,300,000股)計算。

由於尚未行使之購股權之影響對所呈列之每股基本盈利／(虧損)金額具有反攤薄效應，故並無就截至二零一二年及二零一一年止六個月所呈列之每股基本盈利／(虧損)金額作出任何攤薄調整。

8. 貿易應收款項及應收票據

本集團給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及本集團之貿易應收款項乃有關眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之本集團貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	292,907	195,169
7至12個月	24,333	26,527
13至24個月	10,206	10,925
	<u>327,446</u>	<u>232,621</u>

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)之附屬公司款項約511,000港元(二零一一年十二月三十一日：1,416,000港元)及方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」，北大方正之一間附屬公司持有其32.84%股權)之一間附屬公司款項約181,000港元(二零一一年十二月三十一日：11,373,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

9. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期本集團之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	73,754	276,103
7至12個月	12,239	5,782
13至24個月	4,688	7,509
超過24個月	4,939	3,172
	<u>95,620</u>	<u>292,566</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約4,983,000港元(二零一一年十二月三十一日：3,023,000港元)及應付方正數碼一間附屬公司款項約370,000港元(二零一一年十二月三十一日：1,125,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結賬。

中期股息

董事會不建議就截至二零一二年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一一年六月三十日止六個月：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零一二年六月三十日止六個月錄得母公司股權持有人應佔未經審核綜合虧損約18,200,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：溢利24,200,000港元)。本集團於本中期期間之營業額下降約9.2%至691,400,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：761,600,000港元)，乃由於面對新媒體之嚴峻市場競爭，令來自傳統出版商之出版系統銷售下降，及向方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」，本公司之關連公司)之惠普產品銷售下降所致。毛利率維持在20%至21%左右。

期內母公司股權持有人應佔本集團之經營業績下降，主要由於以下各項因素之綜合影響：

- a. 媒體及非媒體分部之軟件開發及系統集成之收益下降9.2%至691,400,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：761,600,000港元)；
- b. 由於擴大銷售及研發團隊以在競爭經營環境下維持增長及盈利能力，令銷售及分銷成本、行政費用及其他費用，淨額合共增加31.4%至190,500,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：145,000,000港元)；及
- c. 由於期內銀行融資之使用增加，令財務費用增加。

本中期期間母公司股權持有人應佔之每股基本及攤薄虧損為1.61港仙(截至二零一一年六月三十日止六個月：盈利2.14港仙)。

業務回顧及前景

(A) 媒體分部之軟件開發及系統集成 (「媒體業務」)

於本中期期間，媒體業務之營業額減少9.5%至約405,800,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：448,400,000港元)，而分部業績則錄得虧損約21,300,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：溢利24,900,000港元)。媒體業務之毛利率維持在32%至34%左右。

目前，雲計算技術以多種方式廣泛應用於多個行業，有助於分析及決策。於二零一二年二月，本集團主要附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)在第四屆中國雲計算大會上獲CSDN(最大中文網絡網站)頒授為Innovation Cloud 2012雲創新產品與應用項目TOP 10企業。於二零一二年四月，方正電子獲得中國軟件行業協會系統與軟件過程改進分會頒發之2011年度過程改進行業先進企業獎。於二零一二年七月，方正電子獲得北京中關村高新技術企業協會頒發之2011中關村高成長企業TOP 100。

此外，中國互聯網用戶(包括流動電話互聯網用戶)快速增長，致使閱讀習慣轉向數字化。這為傳統出版商及印刷公司帶來極大挑戰及機遇。由於客戶因面對新媒體之嚴峻市場競爭而進行重組，暫時對出版系統之銷售造成影響。讀者愈來愈關注數字及環保印刷。方正電子為印刷公司提供印刷數字化全流程解決方案，以應對印刷公司之未來發展。

於二零一二年五月，方正暢流5.1推向市場，進一步改善文件處理之效率、可靠性及準確性。

(B) 非媒體分部之軟件開發及系統集成 (「非媒體業務」)

於本中期期間，非媒體業務之營業額減少8.8%至約285,400,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：313,100,000港元)，而其分部業績錄得溢利約7,600,000港元(截至二零一一年六月三十日止六個月：5,100,000港元)。

非媒體業務提供之主要產品包括多種信息產品，如惠普、思科及日立等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、儲存裝置及工作站等。分部收益下降主要是由於向本公司之關連公司方正數碼之一間附屬公司之惠普產品銷售下降所致。

前景

為刺激業務增長，管理層將密切監察中國經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新方案及為客戶提供更具成本效益之產品及方案，以滿足客戶需求及提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團的薪酬及花紅制度之整體架構按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團營運成功有貢獻之本集團合資格董事及僱員給予獎勵及回報。於本期間，本集團並無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

於二零一二年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,389人（二零一一年十二月三十一日：1,411人）。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零一二年六月三十日，本集團之計息銀行借貸約為274,500,000港元（二零一一年十二月三十一日：76,000,000港元），按浮動息率計息。銀行借貸以港元（「港元」）、人民幣（「人民幣」）及美元（「美元」）計值，並須於一年內清償。本集團之銀行信貸由本公司及北大方正提供之企業擔保、香港特別行政區政府中小企業信貸保證計劃、本集團之若干土地、樓宇、投資物業及銀行存款作為抵押。於二零一二年六月三十日，本集團之資產總值為1,477,200,000港元，資金來自負債830,500,000港元、非控制股權900,000港元及權益645,800,000港元。本集團於二零一二年六月三十日之每股資產淨值為0.57港元（二零一一年十二月三十一日：0.59港元）。

本集團於二零一二年六月三十日之現金及銀行結餘合共為290,900,000港元(二零一一年十二月三十一日：452,700,000港元)。經扣除銀行借貸總額274,500,000港元(二零一一年十二月三十一日：76,000,000港元)後，本集團於二零一二年六月三十日之現金及銀行結餘淨額為16,400,000港元，而二零一一年十二月三十一日則為376,700,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零一二年六月三十日，本集團資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.42(二零一一年十二月三十一日：0.11)，而本集團之流動比率為1.47(二零一一年十二月三十一日：1.64)。

於二零一二年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國內地經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險甚微。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。並無動用任何財務工具對沖有關風險。人民幣升值預計有利本集團發展。

合約

於二零一二年六月三十日，現有之主要軟件開發及系統集成業務合約總值約506,400,000港元(二零一一年十二月三十一日：392,000,000港元)，預期均將於一年內完成。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

本集團於截至二零一二年六月三十日止六個月並無附屬公司及聯營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零一二年六月三十日，本集團位於香港之土地及樓宇約值53,000,000港元、投資物業約值47,500,000港元，以及約12,200,000港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零一二年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之未來計劃。

或然負債

於二零一二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於期內均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

本公司董事概不知悉有任何資料可合理地顯示本公司於截至二零一二年六月三十日止六個月並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治常規守則之守則條文。

本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載的證券交易的標準守則規定之準則寬鬆。

審核委員會

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一二年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

刊發中期業績及中期報告

本公司之二零一二年中期報告載有根據上市規則附錄十六規定提供之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.irasia.com/listco/hk/founder)，以供閱覽。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
方中華

香港
二零一二年八月二十八日

於本公告日期，本公司之董事會由執行董事方中華先生(主席)、肖建國教授(副主席)、劉曉昆先生(總裁)、易梅女士、楊斌教授及沃飛宇先生，以及獨立非執行董事李發中先生、王林潔儀女士及馮文賢先生組成。

* 僅供識別